



Gazeta Codzienna Narodowa i Obca.

OBWIESZCZENIE Z powodu nowego z Dyrekcją Poczt zawartego, a przez Kommissją Rządową Spraw Wewnętrznych i Policji zatwierdzonego układu, Wydawcy odpowiedzialni Gazety Codziennej uwiadomiją, iż cena jej na rok przyszły o dwa złote rocznie podwyższoną została dla Prenumeratorów odbierających ją przez pocztę. Tak więc Prenumerata na rok przyszły z pocztą kosztować będzie rocznie Złp: 52, półrocznie 26, kwartalnie 13. Prenumerata w Warszawie jak dotąd rocznie 40, półrocznie 20, kwartalnie 10 Złotych. -- Przy kończącym się Kwartale, upraszamy Prenumeratorów ażeby wcześniej zgłosić się raczyli.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

z Wiednia 9. Grudnia.

N. N. Cesarstwo przybyli tu 3 t. m. N. Cesarz już się kilka razy mieszkańcom pokazać raczył. Wczoraj odwiedził Feldmarszałka X. Szwarcenberga.

Dnia 12 Grudnia przybył o w pół do drugiej z południa N. Cesarz Alexander w dobrém zdrowiu, i wysiadł w zamku Cesarskim, przyjęty przy wysiadaniu z pojazdu od Cesarza i Arcy Xiążąt, gdzie się do przygotowanych dla siebie udał pokojów. Był potem na obiedzie u Cesarza naszego, do którego i Rodzina Cesarska należała.

Cesarz Rossyjski zabawi w Wiedniu do dnia 21, a dnia 22 będzie w Brünn, skąd prosto do Petersburga pojedzie.

Słychać za rzecz pewną, że Arcy Xiążę Rayner Vice Król Włoski będzie odwołany, z przeznaczeniem do pomocy Cesarzowi w rządach, a na jego miejsce będzie Vice Królem Arcy Xiążę Ludwik.

W Pradze założono Instytut naukowy i religijny dla moralnego oświecania dorosłej młodzieży Izraelskiej, w którym Pan Hom-

berg dawać będzie naukę moralności. Jest on teraz mianowany Cesarsko Królewskim Radcą Szkolnym.

N. Cesarzowa Rossyjska panująca powracając do Petersburga będzie w Monachium i w Warszawie.

Hrabia Capo d'Istria przybył do Monachium gdzie ma do tamtejszego dworu szczególne zlecenia.

Od nowego roku wychodzić będzie w Wejmarze gazeta dla pięknej płci w języku francuskim pod napisem: *Le Narrateur du Nord, ou Journal du Budoir des Dames*. Wydawca donosząc o tém, umieścił przemowę do Dam z takim napisem: *Graces, aménité, trop séduisants appas! Femmes, qui peut vous voir et ne vous aimer pas!*

Wkrótce wychodzić będzie w Wiedniu Gazeta Konwersacyjna (*Conversationsblatt*).

N. Cesarz Alexander przesłał ze Stuttgartu ozdobę orderu Ś. Alexandra Newskiego Panu Berstett Ministrowi Badeńskiemu.

Xiążdz Pradt, jeden z najobfitszych terazniejszych pisarzy, pracuje znowu nad dzie-

em: L'Europe avant, pendant et après la Congrès d'Aix la Chapelle. (Europa przed, w czasie, i po Kongressie Akwisgrańskim).

Gazety Paryskie twierdzą: że wizerunek Xiędza Pradta jest umieszczony w sali rządowej w Buenos Ayres, i w złote ramy oprawny.

Redakcja Gazety Londyńskiej the Times utrzymywała w Akwisgranie podczas Kongresu Korrespondenta, który na same sztafety wydał przeszło 100 karolinów. Przesyłał on wiadomości Kongresowe zawsze sztafetą, zabezpieczając pocztąntom wynagrodzenie koni, któreby w biegu paść mogły. Listy i pakiety jego przesyłano z Ostendy na osobno zamówionym do tego okręciku przewozowym.

N. Pan dał Amerykaninowi W a t t s, wyłączny przywilej na lat 10, na nowy przez niego wynaleziony sposób druku stereotypowego.

z Frankfortu dnia 28 Grudnia.

Wielki Xiążę Badeński zeszedł z tego świata 8 b. m. o w pół do dziewiątej. Margrabia Ludwik nowy Wielki Xiążę Badena zaraz objął styr Rządu.

Zmarły W. Xiążę Karol Ludwik Fryderyk, urodził się dnia 8 Czerwca 1786. — Gdy ojciec jego był jako następca tronu umarł w podróży, którą odprawiał do Szwecji, wstąpił na tron Dziada swego 10 Czerwca r. 1811. Z żony swojej Stefanji Beaucharnais Xiężniczki Francji, zostawił tylko córki. Stryj i następca jego urodził się dnia 9 Lutego 1763 roku i dotąd jest bezżenny.

z Bruxelli dnia 11 Grudnia.

Trwają badania osób uwięzionych tu za spisek przeciw publiczności bezpieczeństwu, i chyba się za dni 15 ukończą. Na ów czas dopiero dowiemy się z pewnością o przyczynie użytych przeciw nim środków.

Xiężna Berri jadąc z objadu od Króla na teatr Opery komicznej zgubiła branzoletkę z pięknych pereł zrobioną, a 30,000 fr. szacowną. Uwiadomiono zaraz o tém celniejszych Jubilerów.

Xiążę Angouleme będąc w mieście Mulhausen departamentu Wyższego Reu tak odpowiedział na mowę Prezesa Konsytorza Ewanielickiego: „Król chce wzorem Huryka IV zupełnej wolności wszystkich wyznań religijnych. Takiejże zasady trzymamy się, i wszyscy Xiążęta rodziny Królewskiej”.

Pani Catalani przedsięwzięcie w przeszłym roku podróż do Berlina, Warszawy i Petersburga, skąd powróciwszy, osiadł w majątności swojej pod Florencją, gdzie już spokojnie znacznie zebranego majątku używać zamysła.

Administracja Teatru Francuskiego przyjęła nową tragedję pod napisem Pertinax pióra Pana Arnauld, starszego syna poety tegoż nazwiska.

P. P r i s s e oficer Niderlandski wynalazł w rzece Ouille skorupki ślimacze mające w sobie piękne i okrągłe perły wielkości główki szpilkowej, a nawet grochu. Wydobył sto takich pereł, które mu dobrze zapłacono, bo za jedną 18 franków dostał.

Odebraliśmy wiadomość, iż z rozkazu W. Sultana Tureckiego Patryarcha Stambulski pisał do Metropolity w Alepie, żeby się jak najłagodniej obchodzono z katolikami zostającymi pod opieką Konsula Austrjackiego, względem czego uczynili także przełożenia Konsulowie Francuski i Hiszpański.

z Paryża dnia 8 Grudnia.

Dotychczasowy Minister Skarbu Hrabia Corvetto dla słabości zdrowia, uwolniony został dnia 15 b. m. od urzędu Ministra Skarbu, a w nagrodę zasług mianował go Król Ministrem Stanu i Członkiem tajnej Rady swojej, Ministerstwo zaś Skarbu oddał Panu Roi Członkowi Izby Deputowanych.

z Lugdunu dnia 1 Grudnia.

Rozeszła się była pogłoska w Paryżu, o strasznych przypadkach zdarzonych w tem mieście przy poborze rekrutów. Utrzymywano, iż Popiersie Napoleona i syna jego obnoszono w tryumfie, iż w poblizszych okolicach miasta słyszano buntownicze okrzyki, iż śpiewano marsz Marsylski i pieśń: ça ira; iż chciano wieszać magnatów, iż

Proboszcza jednego prowadzono na szubienicę i t. d. jednakże wszystkie te wieści nie potwierdziły. Wprawdzie przy wyborze rekrutów zaszły rozruchy, ale milicja wszystko uspokoiła.

z Lizbony dnia 15 Listopada.

Pochlebiano sobie w Portugalji, iż Król i Dwór powrócą do Lizbony, ale ta nadzieja zpełzła na niczém. Zdaje się, iż zupełnie zapomniano już o dawniej ojczyźnie, a Stolica Państwa nieochybnie przenosi się do Brezylji, przynajmniej terażniejszy Król tam na zawsze przeniósł już mieszkanie. Utrzymują niektórzy, iż syn Króleski, który Arcyksiężniczkę Austrjacką pojął za żonę, przybędzie do Lizbony na początku przyszłej wiosny, że u nas osiadzie i że posiadać będzie bardzo rozciąglą władzę. Jednakże te wszystkie wieści są jeszcze bardzo niepewne, a położenie naszego kraju w terażniejszych okolicznościach, jest osobliwe. Z jednej strony Dwór Madrycki jest na nas mocno zagniewany z powodu zajęcia Montevideo i późniejszych wypadków. Wprawdzie dzisiejsze jego stosunki nie pozwalają mu rozpoczynać kroków nieprzyjacielskich, ale rozjątrzenie tego dworu doszło do tego stopnia, że jeśli Wysokie Mocarstwa nie pojedną nas, nie można za nic ręczyć.

Z drugiej strony handel nasz codziennie znacznych strat doznaje. Korsarze niepodległych napelniają wszystkie morza, łupią nasze kupieckie statki, obchodzą się źle z kupcami, i taką trwogę rozsiewają wszędzie, iż nikt majątku swego niechce narażać dla niepewnych zbytków na straty nieprzewidziane. Często powtarzano: iż Królestwo nasze uważanem być może za osadę Angielską; możnaby dodać do tego mniemania, iż żadna osada równie słabego wsparcia nieoznaje od Wielkiej Brytanji, której niezmierną marynarka zapewnia wieczne panowanie na morzu.

Od niejakiego czasu doświadczano lekkiego wstrząśnienia ziemi w okolicach miasta naszego. Mnóstwo osób zaczęło się trwożyć, niektórzy nawet wyjeżdżali z Lizbony,

ale szczęściem skończyło się na postrachu, i nikt nie doznał najmniejszego nieszczęścia. Rok ten był bardzo pomyslny, z powodu pięknych urodzajów zboża, doskonałego wina, pomarańcz, owoców i innych płodów naszej ziemi.

z Londynu 6 Grudnia.

Gazeta Kurjer pisząc o żalobnym nabożeństwie w Windsor, w takim położeniu wystawia Xięcia Rejenta. Po jednej stronie, trumna, córki i wnuczki; po drugiej zwłoki matki. Dalej widmo chodzące żywego, a prawie nieboszczyka ojca, nic o zasłędź śmierci w swej rodzinie niewiedzącego, ani domyslającego się nawet.

Przed niejakim czasem zakupił P. Watson wydawca opisu życia Gordona i Flechera, od successorów Kardynała York mianującego się zwykle Henrykiem IX, ogromny stos papierów z archiwum niegdyś domu Stuartów, zaniedbanych pod strychem zarzuconych i butwiejących. Papiery te Watson rozłożywszy i uporządkowawszy, znalazł: że w 400,000 sztukach nabytych, było 250,000 historycznych. Praca jego wkrótce stała się głośną w Rzymie, i zwróciła uwagę Dworu Rzymskiego. Kardynał Consalvi na-przód obietnicami, potem groźbami żądał wydania Stolicy Świętej nabytych papierów; lecz niemogąc nic wskurać, użył przemocy, kazawszy Pana Watson uwięzić, a papiery zabrać. — Rezydent naówczas Angielski w Rzymie odkazał się przeciw takowemu z-poddanym Angielskim postępowaniu, ale Dwór Rzymski na nic nie uważał; wkrótce jednak zabrane archiwum podarował Xięciu Rejentowi Angielskiemu; i Pana Watson u-wolnił, który udał się natychmiast do Anglii, i Xięcia Rejenta o zwrot swej własności sądownie przypożwał. Wyznaczona jest Kommissja dla dokładnego rzeczy rozpoznania.

Nie podlega wątpliwości (pisze jeden z dzienników), że więzien na wyspie Stéj Heleny miał zamiar umknienia, lecz jak, nie wiadomo. Wiele bardzo osób wpływało do tego przedsięwzięcia, lecz kto? także nie-

wiadomo. Są to mieszkańcy nietylko Francji, ale nawet Anglii, lecz którzy? równie wiedzieć nie można. Mieszkańcy wyspy Ś. Heleny, którzy? niewiadomo. Osoby osiadłe w Niemczech, tamże poważane, i wielkiej opieki doznające, które? trudno odgadnąć. Lecz to pewna, że ten, kto odkrył spisek i zniweczył go, jest Gubernatorem wyspy, i zowie się Hudson Lowe. Jakoż, więcej też wiedzieć nam niepotrzeba, i na tém przedstawiamy.

z Szwajcarii dnia 24 Listopada.

Jezuici Fryburscy zaczęli odprawiać misję w Kantonie Szwitz, ale im niepomyślnie poszła, bo tamtejsze duchowieństwo oparło się im, jako wdzierającym się w prawę jego. W Kantonie Unterwald zabroniono im zupełnie przystępu. W Fryburgskim wrę nieukontentowanie i nienawiść między stronnikami Jezuitów a ich nieprzyjaciółmi, i do tego już przyszło, że na tych drugich z kazałnic powstają.

ze Szwecji dnia 4 Grudnia.

Obchodzą tu wszędzie z wielkimi uroczystościami stoletnią pamiątkę śmierci Karola XII. Zbierają składkę na wystawienie pomnika na chwałę tego Monarchy.

z Turynu dnia 3 Grudnia.

Rząd nasz wydał był niedawno rozkaz ażeby wszystkie listy podróżującym powierzone, opłacały wprzód należność pocztę. To urządzenie zostało wkrótce odwołane; za-

lecono tylko ażeby listy nieprzesyłane przez pocztę pisane były na papierze, na którym wybity będzie stempel pocztowy.

Gazeta Neapolitańska donosi, iż Xiążę Rocca-Romana, i Margrabia S. Giuliano, którzy otrzymali posłuchanie pod czas pobytu Króla Ferdynanda w Rzymie, pełni ufności w nieograniczonej łasce Króla powrócili do Neapolu.

Sławny Szwedzki Rzeźbiarz Bostroem bawiący w Rzymie, odebrał od Króla swego zlecenie zrobienia posągów Karola X, Karola XI i Karola XII w kolosalnej wielkości. Posągi te mają być postawione na publicznych placach Sztokholmu.

ze Stambułu dnia 10 Listopada.

Nadeszły tu z Egiptu pomyslnie doniesienia o zupełnem zniesieniu Wehabitów przez Ibrahima Baszę syna Baszy Egipskiego, który już wkroczył do Arabji Szczęśliwej i dowódcę Wehabitów wziął w niewolę. Tatarowie z tą nowiną do Stambułu przysłani, zostali ozdobieni od W. Sultana futrami honorowemi.

Posel Perski jest tu w Stambule, a wybiera się w drogę do Wiednia, stamtąd zaś uda się przez Paryż do Londynu.

DOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE, czynione w Warszawie przez Ant: MAGIER.

Dnia rano.	Termometr		Barometr			Wiatr	Stan Nieba	Wysokość wody na Wiśle	
	ciepła	zimna	całe	linje	rocze: li:			łokcie	całe
23 Grudnia.		2	28	2	5	Zachodni.	Pochmurno.		

Wydawcy odpowiedzialni.

Arabia Kiciński i Morawski